и 1860. године, као и *Путовање њо Херцеџовини, Босни и Сјарој Србији*, први пут штампано (на руском језику) у Санкт Петербургу, 1859. године.

Да бисмо приступили основној теми овога саопштења, неопходно је да се донесу главни биографски подаци о Александру Ф. Гиљфердингу. Рођен је 2. (14) јула 1831. године у Варшави, у породици њемачког поријекла, која се доселила у Русију и из католичанства прешла у православље. Његов отац Фјодор Иванович био је изгледа емигрант из Саксоније. Када му се родио син, налазио се на дужности директора дипломатске канцеларије при руском намјеснику у Пољској.

Тако је у јануару и фебруару 1857. боравио у фрушкогорским православним манастирима. Одатле је, преко Беча и Трста, стигао у Дубровник. И у томе граду се задржао око два мјесеца, бавећи се научним истраживањима. Из Дубровника је кренуо 11 (23) маја 1857. године и упутио се преко Херцеговине. Први сусрет са српским живљем имао је у манастиру Дужи, гдје је радосно дочекан од народа и калуђера, као званичник братске и православне Русије. Након што је преноћио у манастиру, који је на њега оставио врло пријатан утисак, Гиљфердинг је боравио у Требињу, Стоцу, Благају, Житомислићима и Мостару, гдје је остао пет дана, а ту је дошао 15 (27) маја 1857. године. Након тога дугог путовања, коначно је стигао у Сарајево, у мјесто свога службовања, 23. маја (4. јуна) 1857. године. У чувеном Ташлихану, српском трговачком и занатском дијелу Сарајева, изнајмио је једну од најљепших кућа, чији је власник био терзибаша (главни кројач) Ђорђе Вукићевић.

За пуни успјех посла који је обављао, Гиљфердинг је у Сарајеву остао веома кратко. Већ 10 (22) октобра 1857. године, наредбом министра иностраних послова, био је смијењен са конзулске дужности. Ни данас се не знају прави разлози за такав министров поступак, али има претпоставки да је то учињено због Гиљфердингове посредне умијешаности у српски устанак против Турака у Источној Херцеговини. Гиљфердинг је ипак остао још више од пет мјесеци у Сарајеву, док није стигао нови руски конзул. У Русију се вратио истим путем којим је и дошао, а зна се да је у повратку био у Мостару 30. марта 1858. године.

Када се овога пута вратио у отаџбину, Гиљфердинг је успјешно наставио чиновничку каријеру у Азијском департману руског Министарства иностраних послова, па је опет унапријеђен. Док се још задржавао у Сарајеву, руски цар му је 1 (13) јануара 1858. године додијелио орден Свете Ане трећег реда. То је био доказ да његово повлачење из Сарајева није била казна. Још више се предао научном и књижевном раду. За нас су најинтересантнији његови текстови који се односе на

наше крајеве.